
D.R.S. N. !!_11 Piano 
d•Az1one 

Coes1one 

RSfMONE SICIU.6 ... "'1.A 
REPUBBLICA ITALIANA RAG. ~ T6AAITOI'tì0 E NJIBIENTF-

Regio~iliana =:-.... __ JU Ù}O.<f __ 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AM&J~ _2 9. tfAt ... 2QJJ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AMBIENTE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 4ff 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato; 

II~Oiipo 

~ rlllonerla Cenlm' 

(Dott.ssa M~~l 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed fntegrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 29.04.1985, n. 21; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D.Lgs 163 del12.04.2006; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 86313/DRT del 
04.05.2016 recante "Disposizioni applicative del Decreto Lgs n. 50/2016"; 

VISTO l'art. 24 della legge regionale n. 8 del 17.05.2016 che recepisce le disposizioni 
contenute nel D.lgs. 18.04. 2016, n. 50; 

VISTO il D. Lgs. N. 56 del 19.04.2017 "Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18.04.2016 n. 50"; 

VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 11331:7/DRT del 
26.05.2017 recante "Prime indicazioni applicative del Decreto Legislativo n. 
56/2017"; . 

VISTO il no Atto Integrativo all'Accordo di Programma del 30/03/2010, finalizzato alla 
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico, stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana approvato con D.M. 
n. 5535ffRIIDI; 

VISTO il Piano di Azione e Coesione (PAC) -Nuove Azioni, scheda 5. B6 Azione l, 
approvato con Delibera di Giunta n. 151 dell8.06.2014; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020, "Legge di stabilità regionale 2020-
2022"; 

VISTA la Legge regionale n. IO del 12 maggio 2020, "Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per il triennio 2020-2022"; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14 maggio 2019, con cui si approva il 
"Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 

- l -



VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, recante .. Regolamento di attuazione del 
Titolo Il della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mrn.ii.", pubblicato sulla GURS del l 
luglio 2016, n. 28, parte I con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma 
del Dipartimento Regionale dell 'Ambiente; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.l18, "Disposizioni in materia di annonizzazione dei 
sistemi contabili" e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a· norma degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42", e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno 2015 - Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell'articolo 98 
che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet 
della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 
emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTA la Circolare n. 3 del2 febbraio 2016 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 201 9 "Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2019-2021 ", pubblicata nella G .U .R.S. n. 9 del 26 febbraio 
2019; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 75 del 26.02.2019 di "Bilancio di Previsione della 
Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 20ll, n. 118, 
Allegato 4/1 - Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori "; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019 con il quale è stato approvato, tra gli altri, il 
nuovo funzionigramma del Dipartimento Regionale dell'Ambiente; 

VISTO il D.D.G. n. 731 del 02/09/2019 con il quale è stato approvato il nuovo 
organigramma del Dipartimento Regionale dell'Ambiente; 

VISTO il D.P.Reg. n. 708 del 16.02.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell ' Ambiente, in esecuzione 
della Deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 13 febbraio 20 18; 

VISTO il D.D.G. n. 703 del 06/08/2019, con il quale è stato conferito all ' Ing. Mario 
Parlavecchio l' incarico di Dirigente Responsabile Servizio 4 ·"Programmazione 
interventi comunitari, nazionali e regionali" del medesimo Dipartimento; 

VISTO il D.D.G. n. 1018 del 14/11/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 
02/0112018 Reg. n. l Fg. n. 2, con cui viene ammesso a finanziamento, 
nell'ambito del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) - Misure Anticicliche e 
Nuove Azipni - Scheda 5.B6 Az.l, l'intervento dal titolo "Lavori di 
consolidamento del versante sud a protezione della contrada Gerbia in Rodì -
Lotto di completamento" - C.U.P.: G42J08000000002 - Codice Caronte: 
SI_1_14141, beneficiario il Comune di Rodì Milici, per il complessivo importo di 
€ 926.594,16; 

VISTO il contratto di appalto Rep. N.92 del 06/05/2019, acquisito al prot. D.R.A. il 
19/06/2019 con n. 42770, registrato all'Agenzia delle Entrate di Barcellona Pozzo 
di Gotto (Me) il 20/05/2019 al Numero:3117-Serie:1T, stìpulato in data 
06/05/2019 tra il Comune di Rodì Milici (Me) e la ditta ELDA. Costruzioni S.r.L, 
nel quale l'importo dei lavori è pari a € 365.204.77; al netto del ribasso d 'asta del 
40,4052% offerto in sede di gara, cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza, 
pari ad € 15.048,21, per un complessivo importo contrattuale di € 380.252,98, 
oltre IVA prevista nell'aliquota del 22% come per legge; 

- 2 -



/' 

~ VISTO che con il D.D.G. n. 540 del 28/06/201.9, registrato alla Corte dei Conti in data 
10/07/2019, al n. 294, si è provveduto alla rideterminazione del contributo a 
seguito delle accertate economie derivanti dal ribasso d'asta ed è stato altresì 
rideterminato l'impegno finanziario (assunto con D.D.G. n. 1018/2017) in 
( 573.333,52 sul capitolo 842437 (impegno n. 20 dell'esercizio finanziario 2019) 
per la realizzazione dell'intervento "Lavori di consolidamento del versante sud a 
protezione della contrada Gerbia in Rodì -Lotto di completamento" - C.U.P.: 
G42J08000000002 - Codice Caronte: SI_l_l4141 del Comune di Rodì Milici 
(ME); 

VISTO il Parere Tecnico e la Validazione, del responsabile unico del procedimento geom. 
Carmelo Zanghì dell2.07.2019, favorevole di approvazione in linea tecnica degli 
elaborati di cui alla perizia di variante dei lavori di che trattasi, per la 
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari ai sensi dell'art. 
5, c 3, della L.R. 12/07/20ll,n.l2; 

VISTA la Determinazione del Responsabile di Settore n. 238 del 05.11.2019 di 
Approvazione della perizia di variante dei lavori di che trattasi; · . 

VISTA la nota prot. n. 10122 del 19/11/2019 introitata al prot. ARTA n. 76449 del 
2111112019, con la quale il Comune di Rodì Milici (Me) trasmetteva 
all'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente per gli adempimenti di 
competenza la deliberazione di Giunta n.211 del 06111/2019 di "Approvazione 
Perizia di Variante, per la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o 
regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi 
rilevanti, relativa al progetto dei Lavori di "Consolidamento del versante sud a 
protezione della contrada Gerbia in Rodì" - C.U.P.: G42J08000000002- Codice 
Caronte: SI_1_14141 ", con l'allegata copia della stessa perizia di variante dei 
lavori di che trattasi; 

VISTA la perizia di vari.ante dei lavori di che trattasi, trasmessa ali' Assessorato Regionale 
Territorio e Ambiente assunta al prot. n. 76449 del21/ll/2019; 

VISTO il parere prot. n. 231342/DRT del 28.11.2019 con il quale il D.R.T.- Servizio 2° 
- di ammissibilità tecnica e corretta redazione secondo le norme previste dalle 
leggi e dai regolamenti che regolano i lavori pubblici ed in particolare l'art. 106, 
comma l lett. cl del D.Lgs n. 50/2016, della perizia di variante dei la_vori di che 
trattasi; 

PRESO ATTO del Quadro Economico della" perizia di variante, approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale n.2ll del 06/11/2019 e del parere del Servizio 
2° del D.R.T. prot. n.231342/DRT del 28.11.2019, di ammissibilità tecnica e 
corretta redazione secondo le norme previste dalle leggi e dai regolamenti che 
regolano i lavori pubblici; 

VISTO il D.D.G. n 1022 deL03/12/2019 relativo PO FESR Sicilia 2014-2020- Asse 5 -
Azione 5 .l.l.A, notificato al beneficiario con nota pro t. n. 79490 del 05112/2019, 
"Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resi li enza dei territori più 
esposti al rischio idrogeologico e di erosione costiera", con il quale è stato 
decretato l'ammissione a rendicontazione in "overbooking" sul medesimo 
programma dell'operazione "Lavori di consolidamento del versante sud a 
protezione della contrada Gerbia in Rodì - Lotto di completamento, CUP 
G42J08000000002, Codice CARONTE Sl_1_14141" del Comune di Rodì Milici 
(ME), per un importo di ( 573.333,52; 

CONSIDERATO che con D.R.S n. 858 del 23.10.2019 è stata autorizzata la liquidazione 
al Comune di Rodì Milici (ME) della somma di ( 92.781,73 (novantaduemila 
settecentoottantuno/73) relativa al pagamento dell'anticipazione contrattuale sui 
lavori relativi al progetto in argomento; 

- 3 -

----



CONSIDERATO che con D.R.S. n. 403 del 13.05.2020 è stata autorizzata la liquidazione 
al Comune di Rodì Milici (ME) della somma di e 100.157,42 
(Centomilacentocinquantasettel42euro) relativa al pagamento l 0 stato di 
avanzamento (SAL) a tutto il 20/12/2019, delle competenze tecniche erogate al l o 

SAL (direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione e redazione perizia di variante), relativi al progetto in argomento; 

VISTA la nota prot. n. 2506 dell2/03/2020 del Comune di Rodì Milici (ME) acquisita al 
prot. ARTA al n. 15516 del 16/03/2020, con la quale lo stesso Comune richiede 
l'accreditamento in acconto delle somme per il complessivo importo di 
€232.411,06 (Duecentotrentadueq uattrocentoundici/06 euro) di cui: 
- l ' importo di € 213.781,82 (Duecentotredicisettecentoottantuno/82 euro), 

comprensivo di lva al 22% e decurtato delle somme già anticipate del 20%, 
quale erogazione del 2° stato di avanzamento (SAL) a tutto il 28/02/2020; 

- l'importo di € 18.629,24 (Diciottomilaseicentoventinove/24 euro), 
comprensivo di Iva al 22% quale erogazione a seguito di presentazione del 2° 
stato di avanzamento (SAL) per competenze tecniche (direzione lavori, misura 
e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione); 

CONSIDERATO che con la soprarichiamata nota (prot. n . 2506/0 1/2020) il Comune di 
Rodl Milici (ME), ha trasmesso la documentazione a supporto della richiesta di 
accreditamento, allegando alla stessa: 

a) - Stato di avanzamento lavori n. 2 a tutto il 28/02/2020; 
- Certificato di pagamento n. 2 per il pagamento della rata n. 2 di € 175.231,00 

oltre IV A al 22% per € 38.550,82; 
- Copia fattura elettronica nr. FATTPA 4_20 del 02-03-2020 emessa dall'impresa 

ELDA COSTRUZIONI SRL di € 213.8781,82; 
- DURC on line dell'impresa nr. Prot_ INAIL_20729603; 
- Dettaglio richiesta effettuata ai sensi dell'art.48-bis del D.P.R. 602173 

dell'impresa ldent. Univoco Richiesta_202000000789159; 
b) - Copia fattura elettronica nr. FAITPA 2_20 del 10-03-2020 emessa dalla D.L. 

lng. Saccà Ezio, nella qualità di capogruppo del Raggruppamento Temporaneo 
tra Professionisti (R.T.P.); 

- Certificato di regolarità Contributiva D.L. lng. Ezio Saccà (capogruppo), prot. 
Inarcassa_/870400.27-12-2019; 

- Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art.48-bis del D.P.R. 602173 della D.L. 
Ident. Univoco Richiesta_20200000079321 O; 

CONSIDERATO che i documenti trasmessi a supporto della richiesta di accreditamento 
risultano conformi ai fini dell'effettuazione del pagamento; 

VISTA la disponibilità dell'importo richiesto sull'impegno n. 20/2019 del capitolo 
842437 della Regione Siciliana esercizio finanziario 2020; 

RITENUTO pertanto di poter provvedere a liquidare con l'emissione di mandato a 
valere sul capitolo ,84243 7 della Regione Siciliana esercizio finanziario. 2020 
impegno n. 20/2019 in conto competenza anno 2020, per le somme richieste a 
favore dal Comune di Rodì Milici (ME) l'importo di € 232.411,06 diconsi 
(Duecentotrentaduequattrocentoundici/06 euro) necessario al pagamento: 
a) del 2° stato di avanzamento (SAL) a tutto il 28/02/2020 e delle 
competenze tecniche erogate al 2° SAL (direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione); 
sui lavori relativi al progetto: "Lavori di consolidamento del versante sud a 
protezione della contrada Gerbia in Rodì -Lotto di completrimento" - C.U.P.: 
G42J08000000002- Codice Caronte: SI_l_l4141 del Comune di Rodì Milici 
(ME); 

- 4 -



RITENUTO che il codice SIOPE relativo al Capitolo 842437 è U.2.02.01.09.014; 

ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

DECRETA 

Art. l In conformità a quanto indicato in premessa per l'attuazione dell'intervento 
"Lavori di consolidamento del versante sud a protezione della contrada Gerbia 
in Rodì - Lotto di completamento" - C.U.P.: G42J08000000002 - Codice 
Caronte: SI_1_14141, è autorizzata la liquidazione della somma € 232.411,06 
diconsi (Duecentotrentaduequattrocentoundici/06 euro) con emissione dì mandato 
dì pagamento diretto in favore del beneficiario Comune di Rodì Milici (ME), con 
accredito sul Conto Corrente Bancario acceso presso la Banca d'Italia (Tesoreria 
Unica dello Stato) agenzia di Messina avente le seguenti coordinate: IBAN: IT 59 
Y 01000 03245 514300 30 5469, per il pagamento del 2° stato di avanzamento 
(SAL) a tutto il 28/02/2020 e delle competenze tecniche erogate al 2° SAL 
(direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione), con imputazione della spesa sull'impegno n. 20/2019, reimputato in 
conto competenza anno 2020 sul capitolo di spesa 842437 del Bilancio della 
Regione Siciliana rubrica Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente -
Dipartimento Regionale dell 'Ambiente, esercizio finanziario 2020, Codice 
gestionale SIOPE: U.2.02.01.09.014; 

Art. 2 La somma liquidata sarà sostenuta nel rispetto degli equilibri di bilancio per il 
corrente esercizio finanziario; 

Art. 3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale 
dell'Assessorato, in ossequio all'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, come 
modificato dall'art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015; 

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato 
per il visto di competenza. 

Art. 5 Il presente provvedimento, ad avvenuto visto da parte della Ragioneria Centrale di 
questo Assessorato, verrà pubblicato sul sito "Euroinfosicilia.it" . 

Il Responsabile del Servizio 4 

Ma; a rh 

- :; -

-


